CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE ASSINATURA N.º      , DE 2023

(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer  a  retirada  de  assinatura  da  Proposta  de

Emenda  à  Constituição  n.  9  de  2023,  que  Altera  a

Emenda Constitucional nº 117, de 5 de abril de 2022,

quanto à aplicação de sanções aos partidos que não

preencheram a cota mínima de recursos ou que não

destinaram os valores mínimos em razão de sexo e

raça em eleições, bem como nas prestações de contas

anuais e eleitorais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a retirada da minha assinatura aposta

à Proposta de Emenda à Constituição 9/2023, que altera a Emenda Constitucional nº

117,  de  5  de  abril  de  2022,  quanto  à  aplicação  de  sanções  aos  partidos  que  não

preencheram a cota mínima de recursos ou que não destinaram os valores mínimos em

razão  de  sexo  e  raça  em eleições,  bem como  nas  prestações  de  contas  anuais  e

eleitorais. Esclareça-se que tal assinatura foi inserida por um erro material, sendo certo

que eu defendo que os partidos que não cumpriram da maneira devida as cotas mínimas,

que respondam por seus atos nos ternos da lei em vigor.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

JULIANA CARDOSO

Deputada Federal PT/SP.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
01

25
44

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230012544900

RE
Q

 n
.9

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
3

09
:0

6:
37

.5
43

 -
M

ES
A

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com